Edited by Sylvia Kedourie. – S. 203.

2 Kurat A. Türkiye ve Rusya. XVIII. yüzyıl sonundan Kurtulus Savaşına kadar Türk-Rus
ilişkileri (1798–1919). Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya yayınları: 1980. S. 395.

3 ЦДАВО України. Ф. 3766. Оп. 1. Спр. 114. Арк. 2.
4 Відродження. 1918. 31 (18) липня. Ч. 100. С. 3.
5 ЦДАВО України. Ф. 3766. Оп. 1. Спр. 114. Арк. 27–30.
6 Там само. Арк. 22; Нова Рада. 1918. 14 (1) вересня. № 164.

Сторони домовилися на тому, що від 1 червня 1918 року Центральні
держави мали сплачувати лише договірні мита й оплати, а саме: «1) В зно-
синах між Німеччиною і Україною служуть за підставу постанови торгового
і мореплавного договору від 10 Лютого /29 Січня/ 1894 р. включно до до-
даної до него частини кінцевого протоколу від 9 Лютого 1897 р. в зміненім
додатковим договором і протоколом від 28 Липня /15 Липня/ 1904 р. виді, а
також мировий договор від 9 Лютого 1918 р. заключений між Німеччиною,
Австро-Угорщиною, Болгарією і Туреччиною з одного, а Українською На-
родньою Республікою з другого боку.

У Закавказзі ж 26 травня (8 червня) 1918 р.
«Актом незалежності» було проголошено про
утворення Грузинської Демократичної Республі-
ки 1. В «Акті незалежності Грузії», що був ухва-
лений Національною Радою, проголошувалося,
зокрема, що «Грузинська Демократична Респу-
бліка бажає зав’язати добросусідські відносини
з усіма членами міжнародної спільноти» 2.

З того часу Грузія, як кілька місяців тому й Україна, вимушено опинила-
ся під протекторатом Німеччини (фактично стала військово-політичним і фі-
нансово-економічним сателітом Центральних держав), позаяк іще 27 квітня
(10 травня) 1918 р. офіційні Берлін та Істамбул підписали таємний договір
про розподіл сфер впливу у Закавказзі, за яким Грузія визнавалася сферою
геополітичних інтересів Німеччини. Цей факт, власне, не є якимсь незвич-
ним явищем у тогочасній міжнародній політиці (достатньо згадати про ана-
логічну угоду між Францією і Великобританією від 23 грудня 1917 р.

Тим не менш, на той історичний момент обопільне перебування і Києва,
і Тифліса (Тбілісі) в орбіті силового тяжіння Центральних держав з центром
у Берліні об’єктивно полегшувало Україні та Грузії геополітичну логістику
на шляху до взаємного зближення як у міжнародно-політичній площині, так і
у горизонтах фінансово-економічної співпраці й у напрямку зародження вій-

1 Після більшовицького перевороту в Росії, 28 (15) листопада 1917 р. було створено
Закавказький комісаріат – спільний уряд Азербайджану, Вірменії та Грузії, який 23(10) лю-
того 1918 р. скликав Закавказький Сейм для правового оформлення міждержавних взає-
мин народів Закавказзя. Згідно з рішенням Сейму від 22 (9) квітня 1918 р., Грузія спільно
із Азербайджаном і Вірменією увійшла до складу Закавказької Демократичної Федератив-
ної Республіки (ЗДФР). 8 червня (26 травня) 1918 р. Грузинською Національною Радою
була проголошена Грузинська Демократична Республіка (ГДР). Слід зауважити також на
тому, що від травня до жовтня 1918 р. на більшій частині території Грузії перебували ні-
мецькі, а з червня до жовтня 1918 р. в Аджарії та на деяких інших землях Грузії – турецькі
війська.

Відтак, йшлося в одній з нот, після падіння царату, розвалу імперії, з огляду
на статті Брест-Литовського мирового договору між Центральними держа-
вами і РСФРР та факту виведення російських військ з Закавказзя «ніякий
зв’язок не зв’язує більш Грузії з Росією, вона вільна однині од всіх обов’язків
щодо другої держави» 4. Обидві ноти вже 9 червня було передано О. Козієм
гетьманському урядові на чолі з А. Лизогубом.

Невдовзі, 4 (17) липня 1918 р. новий грузинський прем’єр-міністр
Н. Жорданія надіслав на ім’я українського міністра закордонних справ
Д. Дорошенка листа, у якому повідомлялося, що його уряд з метою зміцнен-
ня дружніх відносин між державами «призначив своїм представником при
українському Уряді громадянина Віктора Васильовича Тевзая і заступником
його – громадянина Давида Вісаріоновича Вачейшвілі, котрим і надані осо-
бливі повноваження» 5.